

众安在线财产保险股份有限公司
航空机票取消及改签保险条款（B款）
（众安备-其他【2015】主48号）

总则

第一条 本保险合同由保险条款、投保单、保险合同或其他保险凭证、批单组成。凡涉及本保险合同的约定，均应采用书面形式。

第二条 被保险人为在本保险合同上约定的航空公司航班机票上载明的乘客。投保人为被保险人本人或受被保险人委托购票并实际支付机票款的一方。

第三条 本保险合同的保险人为众安在线财产保险股份有限公司（以下简称“保险人”）。

保险责任

第四条 投保人可以选择投保以下一项或全部保障，并在保险合同中载明。发生保险事故后，保险人在投保的保障范围及对应的保险金额内承担保险责任：

（一）机票取消

在保险期间内，被保险人由于家庭因素、公务需要或其他原因不能搭乘本保险合同载明的航空公司航班，保险人按本保险合同的约定负责赔偿被保险人的下列损失：

- 1、根据航空公司规定不得退票的机票，赔偿被保险人的机票款金额损失；
- 2、根据航空公司规定可以退票的机票，赔偿被保险人在机票载明的起飞日期前（含起飞当日）或起飞日期后保险合同约定的退票期间内，被保险人因退票产生的手续费损失。具体的退票期间可由投保人和保险人协商确定，并在保险合同中载明。

（二）机票改签

在保险期间内，被保险人由于家庭因素、公务需要或其他原因不能搭乘本保险合同载明的航空公司航班，导致其需对原计划的航班进行改签的，对于因改签产生的手续费用，保险人按本保险合同中约定的赔偿比例负责赔偿。但是无论该被保险人进行一次改签或多次改签，保险人仅对被保险合同载明的航空公司航班第一次改签产生的手续费用承担赔偿责任。若投保人同时投保（一）机票取消及（二）机票改签两项保障，当被保险人对本保险合同载明的航班机票进行改签后，则保险人对（一）机票取消的保障同时终止，保险人不再承担保险责任。

责任免除

第五条 因下列情形之一，直接或间接导致被保险人取消机票的，保险人不承担赔偿责任：

- （一）投保人、被保险人的违法犯罪行为；
- （二）旅行社、航空公司、天气原因或机场关闭导致的航班取消或延误；
- （三）航空公司、旅行社或其他机票代理人的违约、破产或超售；
- （四）以盈利为目的所预订的机票或用于任何销售、转售目的所预订的机票；
- （五）战争、内战、军事行动、恐怖活动、暴乱、绑架或其他类似的武装叛乱；

(六) 政府禁令或管制。

第六条 下列损失、费用，保险人不承担赔偿责任：

(一) 可以退票的机票，由于被保险人未在约定的期间内及时办理退票手续导致的损失；

(二) 被保险人可以从航空公司、票务代理或其他渠道退回的机票款部分，不论其是否已实际取得；

(三) 被保险人因改签升舱所需支付的额外的费用；

(四) 机票款实际支付金额以外的任何损失，包括支付票务款时使用的折扣券、抵扣券、现金券、航空公司常旅客会员里程、各类积分等对应的折扣金额；

(五) 按本保险合同中载明的免赔率计算的免赔额；

(六) 其他不属于本保险合同责任范围内的损失。

保险金额、保险费与免赔率

第七条 本保险合同的保险金额为被保险人向航空公司实际支付的机票款金额，并在保险合同中载明。

第八条 本保险的保险费由保险人根据保险金额及被保险人的风险状况等因素确定，并在保险合同中载明。

第九条 免赔率由投保人与保险人在订立保险合同时协商确定，并在保险合同中载明。

保险期间

第十条 除另有约定外，本保险合同自投保人实际缴纳机票费用及保险费之日的零时起生效，至航空公司允许的最晚改签或退票之日的二十四时止，且最长不超过2年。

投保人、被保险人义务

第十一条 投保人应当在本保险合同成立时一次交清保险费。投保人若未按约定交清保险费，保险费交付前发生的保险事故，保险人不承担保险责任。

第十二条 订立保险合同时，保险人就保险标的或者被保险人的有关情况提出询问的，投保人应当如实告知。

投保人故意或者因重大过失未履行前款规定的如实告知义务，足以影响保险人决定是否同意承保或者提高保险费率的，保险人有权解除保险合同。

前款规定的合同解除权，自保险人知道有解除事由之日起，超过30日不行使而消灭。发生保险事故的，保险人应当承担赔偿保险金责任。

投保人故意不履行如实告知义务的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，并不退还保险费。

投保人因重大过失未履行如实告知义务，对保险事故的发生有严重影响的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，但应当退还保险费。

保险人在合同订立时已经知道投保人未如实告知的情况的，保险人不得解除合同；发生保险事故的，保险人应当承担赔偿保险金责任。

第十三条 知道保险事故发生后，投保人、被保险人应当及时通知保险人。

投保人、被保险人故意或者因重大过失未及时通知，致使保险事故的性质、原因、损失程度等难以确定的，保险人对无法确定的部分，不承担赔偿责任。但保险人通过其他途径已经及时知道或者应当及时知道保险事故发生的除外。

上述约定，不包括因不可抗力而导致的迟延。

赔偿处理

第十四条 保险人以支付保险金的方式赔偿，并将保险金直接支付到被保险人提供的被保险人的银行账户或第三方账户。

第十五条 被保险人请求赔偿时，应向保险人提供下列证明和资料：

- (一) 被保险人填写的索赔申请书；
- (二) 保险合同凭据；
- (三) 被保险人的身份证明；
- (四) 机票出票证明或票款付款记录以及航空公司不可退款或不可全额退款的证明、改签手续费收费凭据；
- (五) 被保险人的银行账户信息，包括户名、开户行、账号或被保险人的第三方账户信息；（用于保险人向被保险人支付赔款）
- (六) 被保险人所能提供的与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的其他证明和资料；
- (七) 若被保险人委托他人申请的，还应提供授权委托书原件、委托人和受托人的身份证明等相关证明文件。

被保险人因特殊原因不能提供以上材料的，应提供其他合法有效的材料。**被保险人未履行前款约定的索赔材料提供义务，导致保险人无法核实损失情况的，保险人对无法核实的部分不承担赔偿责任。**

如保险人可以通过第三方平台或其他信息来源获得上述信息、资料或数据的，则可免除被保险人提交上述材料的义务。

第十六条 发生保险事故时，如果被保险人的损失在有相同保障的其他保险项下也能够获得赔偿，则本保险人按照本保险合同约定的责任限额与其他保险合同及本保险合同的累计责任限额总和的比例承担赔偿责任。

其他保险人应承担的赔偿金额，本保险人不负责垫付。若被保险人未如实告知导致保险人多支付赔偿金的，保险人有权向被保险人追回多支付的部分。

第十七条 发生保险责任范围内的损失，应由有关责任方负责赔偿的，保险人自向被保险人赔偿保险金之日起，在赔偿金额范围内代位行使被保险人对有关责任方请求赔偿的权利，被保险人应当向保险人提供必要的文件和所知道的有关情况。

被保险人已经从有关责任方取得赔偿的，保险人赔偿保险金时，可以相应扣减被保险人已从有关责任方取得的赔偿金额。

保险事故发生后，在保险人未赔偿保险金之前，被保险人放弃对有关责任方请求赔偿权利的，保险人不承担赔偿责任；保险人向被保险人赔偿保险金后，被保险人未经保险人同意放弃对有关责任方请求赔偿权利的，该行为无效；由于被保险人故意或者因重大过失致使保险人不能行使代位请求赔偿的权利的，保险人可以扣减或者要求返还相应的保险金。

保险合同的变更和解除

第十八条 本保险合同成立后经双方协商一致，可以书面形式进行变更。

第十九条 本保险合同成立后，投保人不得解除本保险合同。

争议处理及法律适用

第二十条 因履行本保险合同发生的争议，由当事人协商解决；协商不成的，提交保险合同载明的仲裁机构进行仲裁；保险合同未载明仲裁机构或者争议发生后未达成仲裁协议的，依法向有管辖权的人民法院起诉。

第二十一条 本保险合同受中华人民共和国司法管辖，适用中华人民共和国法律（不包括香港、澳门及台湾地区法律）。

其它事项

第二十二条 本保险责任范围内的费用如涉及外币，均以该费用发生当日中国人民银行公布的相应外汇基准价折算人民币赔付。

释义

航班：是指飞机按规定的航线、日期、时刻的定期飞行。

机票款：指被保险人预订航空公司航班机票所实际支付的票款金额，不含机场建设费、燃油附加费以及行政机关规定的其他税费。

不可抗力：指不能预见、不能避免并不能克服的客观情况。